44. Quorsum igitur tam multa de voluptate? quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magno opere desiderat⁸.

1. *Porro*, auparavant, du temps qu'ils étaient enfants.

2. *Cineas*. Cineas, ministre et ambassadeur de Pyrrhus auprès du sénat romain.

3. *Quemdam*. Sans doute Épictète, dont Cicéron dit ailleurs « que seul il a osé se donner pour sage », et qui professait que le plaisir est la seule loi de nos actions.

4. *Vixerat... cum*, il avait été l'ami, le familier de...

5. *P. Decio*. Décimus Mus, qui se dévoua à la mort dans la guerre du Samnium en 295. Voir xx, 75.

6. *Peteretur*, un bien désirable par soi-même et non pas par intérêt.

7. *Spreta et contempta*. Ces deux termes sont synonymes, à peu près comme *dédaigner* et *mépriser* en français.

8. *Desiderat*. Cette indifférence au plaisir peut être un avantage de la vieillesse; moralement parlant,

Caret epulis exstructisque mensis¹ et frequentibus poculis: caret ergo etiam vinolentia et cruditate et insomniis. Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam ejus blanditiis non facile obsisimus — divine enim Plato escam malorum² appellat voluptatem, quod ea videlicet homines capiantur ut pisces —, quanquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviiis delectari potest. C. Duellium³, Marci filium, qui Pœnos classe primus devicerat, redeuntem a cena senem sæpe videbam puer; delectabatur crebro funali et tibicine⁴, quæ sibi nullo xemplo privatus sumpserat: tantum licentiæ dabat loria.

45. Sed quid ego alios⁵? ad me ipsum jam revertar. Primum habui semper sodales⁶; sodalitates autem me quæstore constitutæ sunt sacris Idæis Magnæ Matris acceptis⁷: epulabar igitur cum sódalibus omnino modice,

elle n'a pas de prix. « En cela, dit Montaigne, je ne vois rien de conscience; le chagrin et la faiblesse nous impriment une vertu lâche et catarrheuse. »

1. *Exstructis mensis*, des tables servies avec luxe, des repas somptueux.

2. *Escam malorum*, l'appât du mal, κακῶν δάκρυ, dit Platon dans le Timée.

3. *C. Duellium*. *Duellius* ou *Duilius*, consul en 260 avant J.-C., remporta sur les Carthaginois, à Myle, la première victoire que les Romains aient gagnée sur mer.

4. *Crebro funali et tibicine*. Tito-Live assure qu'on décerna à perpétuité cet honneur à Duilius, d'être procédé le soir d'un porteur de flambeaux et escorté de joueurs de flûte. *Crebro* équivaut à *sæpe*.

5. *Quid ego alios*. Ellipse facile à suppléer: Pourquoi parler des autres?